Исх.№: 14/02/24-3-МС

от 14.02.2024 г.

Руководителю Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека –

Главному государственному санитарному

 врачу Российской Федерации

Поповой А. Ю.

От Общественного уполномоченного

по защите семьи

Баранец О.Н.

Уважаемая Анна Юрьевна!

Заместителем руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека является Вячеслав Юрьевич Смоленский. На

официальном сайте Роспотребнадзора сообщается лишь то, что он окончил Тверскую

государственную медицинскую академию, затем интернатуру и ординатуру, в настоящее

время является кандидатом медицинских наук

(https://www.rospotrebnadzor.ru/region/officials/10578/).

Однако на официальном сайте ВОЗ сказано, что Вячеслав Юрьевич Смоленский

получил степень магистра делового администрирования в Кингстонском университете в

Лондоне, а в своей повседневной работе координирует многосторонние и двусторонние

международные отношения Роспотребнадзора с агентствами ООН и соответствующими

международными и межправительственными

организациями (https://www.who.int/about/people/biography/vyacheslav-smolenskiy).

Просим сообщить, соответствует ли действительности размещенная на сайте ВОЗ о

В.Ю. Смоленском информация и, если соответствует, почему эти важные сведения не указаны

на официальном сайте Роспотребнадзора.

С уважением,

Общественный уполномоченный

по защите семьи

Баранец О.Н.